

Số: 68 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 11 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024;
phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2024**

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tháng 02 năm 2024, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành một số hoạt động nổi bật sau:

1. Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công gắn với việc đẩy nhanh tiến độ các dự án

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch¹ triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024 và giao các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy cao độ tính tích cực, chủ động trong lãnh đạo, điều hành; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực nhằm thúc đẩy động lực tăng trưởng kinh tế; quyết liệt chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong giải quyết công việc; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, đảm bảo hiệu quả, đúng yêu cầu về tiến độ.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quyết liệt, đồng bộ công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm 2024; đẩy nhanh tiến độ triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất, các cơ sở nhà đất nhằm bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển. Yêu cầu các đơn vị chấp hành nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; thực hiện tiết kiệm chi ngân sách; tập trung giải quyết những khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, trên tinh thần vừa hỗ trợ doanh nghiệp và bảo đảm nguồn thu Ngân sách nhà nước.

Liên quan đến việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, UBND tỉnh luôn xác định đây là một nhiệm vụ chính trị rất quan trọng, nhất là trong bối

¹ Kế hoạch số 1510/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh.

cảnh nền kinh tế còn đang khó khăn; do đó, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và các chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2024; kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc của các công trình, dự án; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh. Đồng thời, yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương hoàn thành thủ tục liên quan đối với các dự án đầu tư công trọng điểm, liên kết vùng như: Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận; Tuyến đường ven biển từ Vạn Lương, Vạn Ninh, đi Ninh Hoà; Điều chỉnh quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) khu trung tâm thị trấn Diên Khánh, huyện Diên Khánh; Mở rộng, nâng cấp đường quốc lộ 26B; Nâng cấp, mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B (đoạn từ Công ty TNHH Đóng tàu Hyundai Việt Nam đến Ninh Tịnh, thị xã Ninh Hòa); Xây dựng bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hoà trở thành Bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung bộ²...

2. Công tác tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Công tác tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã được chủ động triển khai sớm³; trong đó, UBND tỉnh đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết. Bên cạnh đó, UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản nhằm triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Văn phòng Chính phủ, Tỉnh ủy và chỉ đạo cụ thể hơn đối với một số lĩnh vực trọng tâm phục vụ người dân đón Tết⁴; tổ chức họp trực tuyến với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn để kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị, phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; dành nhiều thời gian cho các cơ quan đơn vị địa phương báo cáo, thảo luận, rà soát lại công tác chuẩn bị phục vụ Tết tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 01/2024. Ngoài ra, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tổ chức nhiều đoàn công tác trực tiếp đi kiểm tra thực tế tại các địa phương, đơn vị cơ sở để kịp thời chỉ đạo, đảm bảo mọi người dân đều có Tết.

3. Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính

² Công văn số 1818/UBND-TH ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ; Thông báo số 49/TB-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh kết luận tại Phiên họp thường kỳ tháng 01/2024.

³ Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 và Ban Chỉ huy Phòng vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa ban hành Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 14/12/2023, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 29/12/2023 về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

⁴ Công văn số 1246/UBND-TH ngày 31/01/2024 về việc tổ chức trực Tết và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Công văn số 1121/UBND-TH ngày 29/01/2024 triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Công văn số 1345/UBND-TH ngày về việc triển khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024,...

Nhằm tích cực quán triệt mục tiêu, nhiệm vụ và đẩy mạnh thực hiện các giải pháp cải cách hành chính tỉnh năm 2024; UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2024; đổi mới mạnh mẽ, toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”; phân đấu đến cuối năm 2024 hoàn thành việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử⁵.

4. Triển khai thực hiện các quy hoạch quan trọng trên địa bàn tỉnh

Trong tháng 02 năm 2024, UBND tỉnh tiếp tục đôn đốc các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương phối hợp, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, cơ sở dữ liệu Quy hoạch tỉnh để làm cơ sở cập nhật vào Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch⁶. Hoàn thành phê duyệt Đề án Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045 và tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; yêu cầu các địa phương hoàn thành thẩm định, trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất của các huyện thị xã thành phố còn lại trong quý I/2024; khẩn trương tổ chức triển khai Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa và rà soát, hoàn chỉnh Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025.

5. Một số công tác đáng chú ý khác trong tháng 02 năm 2024

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chuẩn bị chu đáo, kịp thời các điều kiện cần thiết phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; giao các đơn vị chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Hội nghị Thương trực Tỉnh ủy, Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII. Tổ chức chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Quy hoạch chung Đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các xã, phường, thị trấn. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, buôn lậu, gian lận

⁵ Kế hoạch số 1342/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính tỉnh năm 2023 và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Công văn số 1818/UBND-TH ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ.

⁶ Công văn số 1501/UBND-TH ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh về việc phối hợp rà soát, hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050.

thương mại, hàng giả và các tệ nạn xã hội khác; chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống thiên tai, cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng 02/2024, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã dự, chủ trì các hoạt động liên quan đến Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024⁷. Đáng chú ý, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham gia cùng Đoàn công tác của Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ tham dự các hoạt động: Lễ động thổ Dự án đường kết nối tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận, Lễ trao tặng 200 căn nhà Đại đoàn tại 02 huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh; làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa; kiểm tra công tác giao quân và thăm gia đình chiến sỹ nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn; dự Lễ giao, nhận quân năm 2024 tại các huyện, thị xã, thành phố.

6. Các cuộc họp của lãnh đạo UBND tỉnh

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 02 năm 2024, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 49 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương; các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh. Đáng chú ý, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã dự Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 9 của Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án quan trọng Quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải; dự Hội nghị trực tuyến của Bộ Xây dựng về triển khai Đề án "Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030" năm 2024; tham gia Đoàn công tác của Bộ Giao thông vận tải kiểm tra hiện trường Dự án thành phần đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025;...

7. Các văn bản của UBND tỉnh đã ban hành trong tháng 02 năm 2024

Trong tháng 02 năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành 01 Quyết định quy phạm pháp luật; 210 Quyết định cá biệt; 01 Chỉ thị; 25 Thông báo kết luận cuộc họp; 30 Báo cáo và 829 Công văn hành chính khác.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 02/2024 tăng 0,95% so cùng kỳ năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 tăng 19,78% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp khai khoáng giảm 1,18%; Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp chế biến chế tạo giảm 10,87%; Chỉ số sản xuất ngành sản

⁷ Dự Lễ "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại thôn Suối Lau 2, xã Suối Cát, huyện Cam Lâm; thăm và chúc Tết tại các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; dự Lễ ra quân đầu xuân thi đua lao động, sản xuất tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Hội nghị tổng kết công tác tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh.

xuất và phân phối điện tăng gấp 4,19 lần; Chỉ số sản xuất ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 9,45%.

Một số sản phẩm ngành công nghiệp 02 tháng đầu năm 2024 tăng so cùng kỳ năm trước là: sợi tự nhiên tăng 7,4%; tôm đông lạnh tăng 15,7%; đường RE tăng 95,6%; bia đóng chai tăng gấp 3,8 lần; điện sản xuất tăng gấp 8,5 lần;... Một số sản phẩm giảm như: Thuốc lá đầu lọc giảm 0,3%; bia đóng lon giảm 0,9%; cá ngừ đông lạnh giảm 4,8%; nước yến và nước bổ dưỡng khác giảm 51,4%;...

2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Tháng 02/2024, các hoạt động bán lẻ và kinh doanh dịch vụ diễn ra khá nhộn nhịp và sôi động hơn vì là tháng có Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 02/2024 đạt 10.232,1 tỷ đồng, tăng 24,1% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 đạt 20.233,5 tỷ đồng, tăng 16,6% so với cùng kỳ năm trước.

Tháng 02/2024, Cục quản lý thị trường đã kiểm tra được 40 cơ sở sản xuất kinh doanh, đã phát hiện 30 vụ vi phạm, xử lý hành chính 40 vụ vi phạm (10 vụ tháng trước chuyển sang), thu nộp ngân sách 392,9 triệu đồng.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 02/2024 được 159 triệu USD, tăng 16,21% so cùng kỳ năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 được 360 triệu USD, tăng 27,3% so cùng kỳ năm trước. Kim ngạch xuất khẩu một số mặt hàng chủ yếu như: cà phê tăng 24,1%; hàng thủy sản tăng 28,8%; phương tiện vận tải và phụ tùng tăng 54,1%; máy móc thiết bị và dụng cụ phụ tùng giảm 8,9%; hàng dệt may giảm 20,2%;...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 02/2024 được 70,5 triệu USD, tăng 14,19% so cùng kỳ năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 được 162 triệu USD, tăng 23,3% so cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu như: nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày, tăng 7,9%; thức ăn gia súc và nguyên liệu, tăng 57,3%; sắt thép các loại, giảm 22,4%;...

Doanh thu du lịch tháng 02/2024 được 4.620,4 tỷ đồng, tăng gấp 3,7 lần so cùng kỳ năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 được 7.686,8 tỷ đồng, tăng gấp 2,4 lần so cùng kỳ năm trước, với khách lưu trú được 1,5 triệu lượt người, tăng gấp 2,7 lần; 4 triệu ngày khách, tăng gấp 2,5 lần (trong đó có 855,6 nghìn lượt khách quốc tế với 2.566,9 nghìn ngày khách quốc tế, lần lượt tăng gấp 5,1 lần và gấp 3,4 lần).

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 02/2024 tăng 2,24% so với cùng kỳ năm trước; tăng 1,44% so với tháng 12/2023. CPI bình quân 02 tháng đầu năm 2024 tăng 1,89% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Sản xuất nông nghiệp trong tháng 02/2024 chủ yếu gieo trồng, chăm sóc cây hàng năm vụ Đông Xuân 2023-2024. Tính đến ngày 15/02/2024, tổng diện

tích gieo trồng cây hàng năm được 27.325,8 ha, bằng 41,4% KH, trong đó cây lương thực đạt 40,6% KH; cây chất bột có củ đạt 40,1% KH; cây thực phẩm đạt 31,1% KH; cây công nghiệp hàng năm đạt 47,8% KH. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 0,9%⁸, trong đó cây thực phẩm giảm 3,5%; cây lương thực giảm 1,2%; cây chất bột có củ giảm 0,8%; riêng cây công nghiệp hàng năm tăng 0,8%, trong đó mía tăng 0,9% do giá mía đường năm 2024 đang tăng trở lại giúp người dân tăng diện tích.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa tiếp tục phát triển ổn định. Sau khi xuất bán gia súc, gia cầm để phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán thì sau Tết người nuôi tập trung tu sửa, vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại để tiếp tục tái đàn phục vụ nhu cầu tiêu dùng, không để đứt gãy chuỗi cung ứng. Trong tháng 02/2024, trên địa bàn tỉnh chưa phát sinh điểm dịch bệnh mới; các đơn vị Thú y thường xuyên giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi (ASF).

Sản xuất lâm nghiệp trong tháng 02/2024 chủ yếu tập trung chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng, đồng thời ươm giống cây lâm nghiệp chuẩn bị cho kế hoạch trồng rừng năm 2024. Sản lượng gỗ khai thác các loại tháng 02/2024 được 1.586,4 m³; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 được 3.397,6 m³. Trong tháng 02/2024, đã phát hiện 01 vụ phá rừng trái phép tại huyện Khánh Vĩnh với diện tích là 0,052 ha và chưa phát sinh vụ cháy rừng.

Tổng sản lượng thủy sản tháng 02/2024 được 10.403,6 tấn, tăng 4,8% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 02 tháng đầu năm 2024, tổng sản lượng thủy sản được 18.584 tấn, tăng 3,5% so cùng kỳ năm trước; trong đó sản lượng thủy sản khai thác được 17.905,2 tấn, tăng 3,4% so với cùng kỳ năm trước nhờ thời tiết thuận lợi nên nhiều tàu đạt sản lượng khá cộng với nhu cầu tiêu dùng tăng cao nên người đánh bắt tăng chuyên khai thác; sản lượng thủy sản nuôi trồng 678,8 tấn, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước.

4. Tài chính - Ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước tháng 02/2024 đạt 1.432,8 tỷ đồng; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 đạt 3.036,6 tỷ đồng, đạt 18,2% dự toán, tăng 7,6% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 246,2 tỷ đồng, bằng 11,8% dự toán, giảm 13,5% so với cùng kỳ năm trước; thu nội địa đạt 2.790,4 tỷ đồng, bằng 19,1% dự toán và tăng 10% so cùng kỳ năm trước; với các khoản thu như: Thu từ DNNN trung ương đạt 22,8% dự toán; thu từ DNNN địa phương đạt 18,2% dự toán; thu ngoài quốc doanh đạt 25,5% dự toán; thu từ khu vực đầu tư nước ngoài đạt 20,3% dự toán; thu xổ số kiến thiết đạt 30,2% dự toán; thu tiền sử dụng đất đạt 5,9% dự toán.

⁸ Do một số diện tích bị thu hồi để phục vụ xây dựng tuyến cao tốc Bắc - Nam và cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột.

Chi cân đối ngân sách tháng 02/2024 đạt 507,8 tỷ đồng; tính chung 02 tháng đầu năm 2024 đạt 3.154,2 tỷ đồng, bằng 18,4% kế hoạch; trong đó chi thường xuyên đạt 1.147,1 tỷ đồng, bằng 12,7% kế hoạch.

Các Chi nhánh tổ chức tín dụng cân đối nguồn vốn đáp ứng kịp thời các nhu cầu vốn tín dụng của nền kinh tế, hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên; đảm bảo thanh khoản, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiền mặt, thanh toán cho các thành phần kinh tế trong dịp Tết; tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng như thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng gặp khó khăn theo Thông tư 02/2023/TT-NHNN, tăng cường rà soát, đơn giản hóa quy trình và thủ tục cấp tín dụng, nỗ lực giảm lãi suất cho vay. Đến cuối tháng 02/2024, huy động vốn toàn tỉnh đạt 120.420 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 9.381 tỷ đồng với 8,5%; dư nợ cho vay đạt 130.450 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 14.487 tỷ đồng với 12,5%. Doanh số cho vay 02 tháng đầu năm đạt 29.680 tỷ đồng, tăng 19,5% so với cùng kỳ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 31/01/2024, đạt 69.172 tỷ đồng, chiếm 53,2% tổng dư nợ.

5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

02 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh thu hút được 03 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 301 tỷ đồng⁹, điều chỉnh tăng vốn cho 02 dự án với tổng số vốn đăng ký đầu tư tăng khoảng 280,3 tỷ đồng¹⁰; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 300 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 3.374 tỷ đồng.

02 tháng đầu năm 2024, tỉnh tập trung giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024. Đến hết tháng 02/2024, giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 đạt khoảng 4,5% kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao. Hiện nay, tỉnh đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện để sớm hoàn thành một số dự án trọng điểm của tỉnh như: Đường D30 – Kết nối đường 23 tháng 10 với đường Võ Nguyên Giáp (dự kiến hoàn thành trong năm 2024); Đường Tỉnh lộ 2 (đã thi công đạt 99% khối lượng); Nút giao thông Ngọc Hội, thành phố Nha Trang (đã hoàn thành và thông tuyến 02 chiều của nhánh N1, N2, N3 và phạm vi vòng xuyên; riêng nhánh N4 hiện đang thực hiện công tác GPMB, dự kiến thi công hoàn thành trước ngày 02/9/2024); Cung Văn hóa Thiếu nhi tỉnh (dự kiến thời gian hoàn thành năm 2025)... Đồng thời, tỉnh cũng đã tích cực, chủ động phối hợp với các Bộ, ngành trung ương đẩy nhanh tiến độ các dự án giao thông trọng điểm của quốc gia triển khai trên địa bàn tỉnh như: Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Cam Lâm – Vĩnh Hảo (đã hoàn thành công tác

⁹ Gồm: (1) Dự án khai thác đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Diên Thọ, huyện Diên Khánh, tỉnh Khánh Hòa của Công ty Cổ phần tập đoàn Globe với vốn đầu tư 5,396 tỷ đồng; (2) Dự án Chăn nuôi công nghệ cao Khánh Bình với vốn đầu tư 257,928 tỷ đồng; (3) Dự án Nhà máy sản xuất hàng nội thất đan nhựa già mây xuất khẩu do Công ty TNHH Nam Hải KH vốn đăng ký đầu tư với vốn đầu tư 37,7 tỷ đồng.

¹⁰ Gồm: (1) Dự án Chung cư Tân Vĩnh Hải tăng 210,324 tỷ đồng; (2) Dự án Đầu tư Sản xuất cước Monofilamen tăng 70 tỷ đồng.

giải phóng mặt bằng, hiện đang triển khai thi công dự án dự kiến hoàn thành trong Quý I/2024); Dự án thành phần ĐTXD đoạn Vân Phong – Nha Trang (đang triển khai công tác GPMB đạt khoảng 90%, đã khởi công ngày 01/01/2023, hiện đang triển khai thi công dự kiến hoàn thành trong năm 2025); Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột (hiện đang triển khai thi công và dự kiến hoàn thành dự án trong năm 2026). Bên cạnh đó, tỉnh cũng đã đẩy nhanh tiến độ triển khai thủ tục đầu tư đối với một số dự án trọng điểm, mang tính động lực như: Dự án Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hoà - kết nối tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận; Dự án Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa; Nâng cấp mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B (đoạn từ nút giao Quốc lộ 26B đến nút giao Tỉnh lộ 1); Xây dựng Trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; Xây dựng bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hoà trở thành Bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung bộ;...

6. Văn hóa, xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo:

Các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trước, trong và sau thời gian nghỉ Tết, các đơn vị, cơ sở giáo dục trong toàn ngành duy trì tốt chế độ công tác cũng như nề nếp dạy - học đảm bảo theo đúng kế hoạch nhiệm vụ năm học.

Đã tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho 440 học sinh đạt thành tích xuất sắc trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023. Kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2023-2024, tỉnh Khánh Hòa có 34 thí sinh đạt giải (gồm 01 giải Nhất, 06 giải Nhì, 10 giải Ba và 17 giải Khuyến khích). UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc Phê duyệt Kế hoạch và phương thức tuyển sinh vào lớp 10 các trường trung học phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên - hướng nghiệp năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Phối hợp với Báo tuổi trẻ tổ chức Chương trình Tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp năm 2024 cho học sinh lớp 12 các trường THPT và các cơ sở GDTX trên địa bàn tỉnh.

b) Y tế:

Tăng cường phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân năm 2023 - 2024, dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội đầu năm. Tiếp tục giám sát phòng, chống dịch COVID-19; sẵn sàng và tổ chức tốt công tác thu dung, điều trị; bảo đảm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 bảo đảm người mắc COVID-19 được quản lý, theo dõi, chăm sóc y tế phù hợp, người dân có thể tiếp cận các dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, ngay tại cơ sở. Tháng 02/2024, số ca mắc mới sốt xuất huyết là 88 ca, giảm 74,6% so với cùng kỳ năm

trước; số ca mắc mới tay chân miệng là 48 ca, tăng gấp 3,2 lần so với cùng kỳ trước; số ca mắc mới sốt rét là 19 ca, không có ca tử vong, tăng 9,5 lần so với cùng kỳ năm 2023; chưa ghi nhận ca sốt phát ban nghi sởi, chưa ghi nhận ca sởi xác định. Tính chung 02 tháng đầu năm 2024, số ca mắc mới sốt xuất huyết là 415 ca, giảm 36,7% so với cùng kỳ năm trước; số ca mắc mới tay chân miệng là 130 ca, tăng gấp 3,1 lần so với cùng kỳ; số ca mắc mới sốt rét là 33 ca, không có ca tử vong, tăng 8,2 lần so với cùng kỳ.

Trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 23 người bị ngộ độc, không có ca tử vong¹¹. Đã khám chữa bệnh cho 468,4 nghìn lượt người; điều trị nội trú 34,3 nghìn lượt người; phẫu thuật 4.369 lượt người. Đã thực hiện tiêm đủ liều cho 1.257 trẻ dưới 01 tuổi; tiêm sởi mũi 2 cho 1.755 trẻ em dưới 18 tháng tuổi; tiêm UV2+ cho 1.761 phụ nữ có thai.

c) Văn hoá và Thể thao:

Ngành Văn hóa và Thể thao đã tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); “Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn” năm 2024; thực hiện các hoạt động văn hóa nghệ thuật chào đón năm mới và tuần lễ “Mừng Đảng – Mừng Xuân” 2024 trước và trong Tết Nguyên Đán như: Chương trình biểu diễn Thi đấu cờ người; chương trình biểu diễn Lân Sư Rồng; chương trình nghệ thuật Ca múa nhạc “Xuân quê hương”; chương trình biểu diễn Tuồng và Dân ca Bài chòi “Khánh Hòa quê em”...

Về thể thao, các đội tuyển đã tham gia các giải thi đấu: Giải Marathon thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI năm 2024; Vòng loại Giải Bóng đá vô địch U19 quốc gia năm 2024 với thành tích đạt được là 06 bộ huy chương (02 Vàng, 02 Bạc, 02 Đồng). Tính đến ngày 14/02/2024, các đội đã đạt được 11 bộ huy chương các loại (03 Vàng, 05 Bạc, 03 Đồng); có 02 vận động viên cấp kiện tướng và 03 vận động viên cấp I quốc gia.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Đến tháng 02/2024, toàn tỉnh thực hiện tuyển sinh Giáo dục nghề nghiệp trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên cho 3.187 người. Thực hiện hợp nhất Trường Trung cấp nghề Cam Ranh và Trường Trung cấp nghề Cam Lâm thành Trường Trung cấp Du lịch - Kỹ thuật Cam Ranh theo Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1433/KH-UBND ngày 05/02/2024 tổ chức Diễn đàn chính sách địa phương chuyên đề “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa”.

¹¹ Ngày 26/01/2024, tại Trường Trung học cơ sở Phạm Ngũ Lão, xã Ninh An, thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa đã xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm làm 23 học sinh có triệu chứng mệt, đau đầu, chóng mặt, tê tay chân, buồn nôn, nôn, đau bụng sau vài giờ nghỉ ăn kẹo Rich Fruity Aroma do bạn học cùng trường bán, kẹo không rõ nguồn gốc và không có nhãn mác đúng quy định. Theo kết quả kiểm nghiệm mẫu kẹo Rich Fruity Aroma của Viện Kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm Quốc gia ngày 07/02/2024, sàng lọc độc chất/chất có nguy cơ, sàng lọc phẩm màu Azo cho kết quả âm tính; không phát hiện một số loại đường hóa học và phẩm màu cấm.

Đã tổ chức các đoàn đi thăm chúc Tết, tặng quà cho các đối tượng chính sách, các hộ đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào ở các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, góp phần chăm lo, cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần các tầng lớp dân cư trên địa bàn tỉnh trong những ngày Tết đến xuân về với tổng kinh phí khoảng 127,8 tỷ đồng (từ ngân sách nhà nước là 52,8 tỷ đồng; từ nguồn vận động là 75 tỷ đồng). Triển khai xây dựng hồ sơ Nghị quyết mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng bảo trợ xã hội.

7. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

Đã ban hành Quy chế phối hợp giữa Văn phòng Đăng ký đất đai với UBND cấp huyện, cấp xã, các cơ quan, đơn vị liên quan; hợp nhất Trường Trung cấp nghề Cam Ranh và Trường Trung cấp nghề Cam Lâm thành Trường Trung cấp Du lịch - Kỹ thuật Cam Ranh. Hoàn chỉnh các Hồ sơ trình HĐND tỉnh Nghị quyết giao biên chế công chức trong cơ quan hành chính năm 2024; Nghị quyết phê duyệt số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp Văn hóa - Thể thao năm 2024, Nghị quyết phê duyệt số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; Nghị quyết về số hợp đồng lao động trong đơn vị sự nghiệp nhóm 4.

Báo cáo Bộ Nội vụ tiến độ thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2023 - 2025; ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2023 - 2025. Tiếp tục triển khai các thủ tục tuyển dụng công chức tỉnh Khánh Hoà năm 2023: hiện nay đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu đơn vị tư vấn lập Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu nhiệm vụ: Xây dựng đề thi trắc nghiệm, tổ chức thi trắc nghiệm trên máy vi tính, hướng dẫn ôn tập môn kiến thức chung, ngoại ngữ (tiếng Anh) và xây dựng đề thi viết, đáp án, chấm thi, chấm phúc khảo môn nghiệp vụ chuyên ngành kỳ thi tuyển công chức tỉnh Khánh Hoà năm 2023. Hoàn thành việc tự đánh giá chấm điểm, xác định Chỉ số CCHC tỉnh năm 2023; ban hành kế hoạch và tổ chức hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2023 và triển khai kế hoạch CCHC năm 2024; kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024.

8. Công tác Thanh tra, tiếp dân

a) Thanh tra hành chính:

02 tháng đầu năm 2024, toàn ngành đã triển khai 20 cuộc thanh tra (kỳ trước chuyển sang 18 cuộc và 02 cuộc triển khai trong kỳ); đã ban hành kết luận thanh tra 10 cuộc tại 16 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 1.098 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nợ về ngân sách nhà nước với số tiền 157,45 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 940,55 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 05 tổ chức và 12 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc 01 đối tượng có dấu hiệu tội phạm¹².

¹²

- **Thanh tra tỉnh:** Thanh tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng đất do UBND xã Vạn Thạnh và UBND xã Vạn

b) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

02 tháng đầu năm 2024, các tổ chức thanh tra chuyên ngành triển khai 401 cuộc thanh tra, kiểm tra. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 133,41 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nợ ngân sách Nhà nước 117,59 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác 15,82 triệu đồng. Đã ban hành 143 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 143 đối tượng (30 tổ chức, 113 cá nhân) với số tiền 665,35 triệu đồng.

c) Tình hình tiếp công dân:

02 tháng đầu năm 2024, các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 332 lượt/371 công dân/324 vụ việc. Trong đó, tiếp thường xuyên 310 lượt/345 công dân/303 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 22 lượt/26 công dân/21 vụ việc; toàn tỉnh đã tiếp 02 đoàn đông người, trong đó không có đoàn đông người nào nổi cộm.

d) Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

02 tháng đầu năm 2024, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 67 vụ việc (59 khiếu nại và 08 tố cáo)/90 vụ việc KNTC, đạt tỉ lệ 74%. Cụ thể, đã xem xét giải quyết 59 vụ/79 vụ khiếu nại (đạt 74,7%); đã giải quyết 08 vụ/11 vụ việc tố cáo (đạt 72,7%).

9. Quốc phòng - An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 02 tháng đầu năm 2024 cơ bản ổn định.

- Về tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Phát hiện 194 vụ phạm tội về trật tự xã hội - *So với cùng kỳ năm trước, tăng 77 vụ*. Thiệt hại: 03 người bị thương, tiền và tài sản ước tính hơn 854 triệu đồng.

- Về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

+ Xảy ra 66 vụ tai nạn giao thông, làm chết 37 người, bị thương 45 người, thiệt hại về tài sản khoảng 479 triệu đồng - *So với cùng kỳ năm trước, tăng 43 vụ, tăng 15 người chết, tăng 35 người bị thương.*

+ Tuần tra kiểm soát, phát hiện, XPHC 7.688 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 1.797 phương tiện, tước giấy phép lái xe 945 trường hợp.

Thọ, huyện Vạn Ninh quản lý (đất công ích, đất chưa sử dụng, đất được nhà nước giao để quản lý, các loại đất khác thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã Vạn Thọ và UBND xã Vạn Thạnh) phát hiện một số sai phạm và kiến nghị xử lý khác với số tiền 940,55 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với các cá nhân, tổ chức có liên quan; chuyển một CQCSĐT 01 vụ việc có dấu hiệu tội phạm.

- **Cam Ranh:** Thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn xã Cam Phước Đông năm 2022 phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi nợ NSNN 157,448 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm 03 cá nhân.

- **Nha Trang:** Thanh tra đột xuất về việc quản lý, sử dụng đất công, đất công ích 5% của UBND phường Phước Hải: Qua thanh tra phát hiện sai phạm và kiến nghị cưỡng chế đối với 4 trường hợp lấn chiếm, thu hồi 02 Giấy chứng nhận QSDĐ đã cấp, chuyển CQĐT 01 vụ việc 01 đối tượng có dấu hiệu tội phạm; kiến nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm 03 cá nhân.

- Về công tác phòng, chống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ:
 - + Cháy: Xảy ra 06 vụ; không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản trị giá khoảng 728 triệu đồng - *So với cùng kỳ năm trước, giảm 01 vụ.* Nguyên nhân: đang điều tra.
 - + Cứu nạn, cứu hộ: 05 vụ; loại hình: đuối nước; cứu: 05 người, tìm thấy thi thể: 02 người.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tháng 02 năm 2024 diễn ra nhiều hoạt động, sự kiện liên quan đến Tết cổ truyền của dân tộc nên hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch diễn ra nhộn nhịp và sôi động; sản xuất nông nghiệp phát triển tốt, đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng tăng cao trong dịp Tết. Tình hình kinh tế tỉnh Khánh Hoà 02 tháng đầu năm 2024 tiếp tục duy trì tốc độ phát triển với các chỉ tiêu như: Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 19,78% so cùng kỳ năm trước; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 20.233,5 tỷ đồng, tăng 16,6% so với cùng kỳ năm trước; Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa được 360 triệu USD, tăng 27,3% so cùng kỳ năm trước; Doanh thu du lịch được 7.686,8 tỷ đồng, tăng gấp 2,4 lần so cùng kỳ năm trước; Thu nội địa đạt 2.790,4 tỷ đồng, bằng 19,1% dự toán và tăng 10% so cùng kỳ năm trước;... Các hoạt động chăm lo, chuẩn bị cho Nhân dân vui Xuân đón Tết, nhất là công tác an sinh xã hội cho các gia đình chính sách, hộ nghèo được thực hiện chu đáo, đầy đủ và đúng quy định. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân được tổ chức phong phú, đa dạng, phục vụ và đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa tinh thần của Nhân dân và du khách, tạo không khí sôi động, vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân và du khách trong dịp Tết Nguyên Đán 2024. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; thực hiện nghiêm túc chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; khẩn trương triển khai thực hiện Quy hoạch chung khu đô thị mới Cam Lâm vừa được phê duyệt, công bố; phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương hoàn chỉnh hồ sơ Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040 để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đẩy nhanh tiến độ lập, bảo đảm hoàn thành phê duyệt các quy hoạch đô thị, quy hoạch phân khu (nhất là các quy hoạch phân khu tại Khu Kinh tế Vân Phong và thuộc Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm), quy hoạch xây dựng vùng huyện theo tiến độ đã quy định; phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương đẩy nhanh tiến độ thẩm định Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 để sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; hoàn thành phê duyệt

Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đối với các địa phương còn lại (huyện Cam Lâm, huyện Vạn Ninh). Tổ chức triển khai Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa; phê duyệt Chương trình phát triển đô thị các huyện, thị xã, thành phố trong tháng 3/2024.

2. Tập trung chuẩn bị, tổ chức chu đáo các sự kiện, lễ hội lớn trong tháng 4/2024: Lễ Kỷ niệm và các hoạt động chào mừng 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang; Diễn đàn chính sách địa phương chuyên đề “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực”, Liên hoan quốc tế nhạc Jazz lần thứ nhất,...

3. Đẩy nhanh tiến độ thi công, tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc của các công trình, dự án nhất là công tác giải phóng mặt bằng tại thành phố Nha Trang. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh như: Đường bộ cao tốc Vân Phong - Nha Trang, đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Mê Thuột, Đập ngăn mặn Sông Cái, Nút giao thông Ngọc Hội, các hạng mục của Dự án CCSEP, Đường D30 - Kết nối đường 23 tháng 10 với đường Võ Nguyên Giáp, Cung Văn hóa thiếu nhi tỉnh, trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.... Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư công trọng điểm, liên kết vùng như: Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận; Tuyến đường ven biển từ Vạn Lương, Vạn Ninh đi Ninh Hoà; Mở rộng, nâng cấp đường quốc lộ 26B. Nâng cấp, mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B (đoạn từ Công ty TNHH Đóng tàu Hyundai Việt Nam đến Ninh Tịnh, thị xã Ninh Hòa); Xây dựng bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hoà trở thành Bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung bộ,...

4. Tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Các cơ quan thường trực của các Chương trình mục tiêu quốc gia đổi mới mạnh mẽ phương thức làm việc để triển khai thực hiện hiệu quả hơn. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới, UBND các huyện, thị xã, thành phố phải có kế hoạch, giải pháp cụ thể để các xã đạt chuẩn chỉ tiêu nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch. Đối với chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tại huyện Khánh Sơn, huyện Khánh Vĩnh. UBND huyện Khánh Sơn, UBND huyện Khánh Vĩnh tập trung sửa chữa, xây dựng nhà ở cho đồng bào dân tộc thiểu số, đến hết năm 2024 phải hoàn thành dứt điểm việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng theo quy định.

5. Quan tâm điều chỉnh các chính sách học phí cho học sinh, sinh viên; chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các chính sách cử tuyển; triển khai các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo Chương trình phát triển nguồn nhân lực, nghiên cứu phối hợp mở lớp Thạc sĩ Luật cho cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội chính.

6. Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh hoàn chỉnh các thủ tục đầu tư để sớm xây dựng trụ sở công an các xã đã được phê duyệt chủ trương đầu tư; tiếp tục thẩm định, trình phê duyệt chủ trương đầu tư dự án các trụ sở công an xã còn lại. Rà soát chế độ, chính sách của lực lượng an ninh cơ sở để đề xuất điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế; giải quyết các kiến nghị của Công an tỉnh về trang bị xe chuyên dùng phục vụ Tổ công tác 979, bổ sung trang thiết bị, phương tiện đảm bảo cho lực lượng công an các cấp thực hiện nhiệm vụ hiệu quả hơn.

7. Thực hiện hiệu quả Chương trình Xúc tiến đầu tư năm 2024. Chuẩn bị công tác tổ chức Hội nghị xúc tiến du lịch tại Trung Quốc, Hội nghị Xúc tiến đầu tư Khánh Hòa tại Châu Âu và Đoàn công tác lãnh đạo tỉnh Khánh Hòa xúc tiến đầu tư tại Hoa Kỳ. Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai, cụ thể hoá các nội dung ký kết tại Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh với các nhà đầu tư tại Hội nghị Công bố quy hoạch và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

8. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ công tác thu ngân sách năm 2024; đẩy nhanh tiến độ triển khai bán đấu giá quyền sử dụng đất, các cơ sở nhà đất nhằm bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển. Chấp hành nghiêm kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; thực hiện tiết kiệm chi ngân sách. Tăng cường quản lý đối với hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh, thống kê chính xác số lượng khách đến, doanh thu du lịch, có giải pháp chống thất thu thuế; tiếp tục nghiên cứu, đầu tư, xây dựng và quảng bá thương hiệu nhằm tạo ra những sản phẩm du lịch đa dạng, có quy mô và tính chất đặc trưng để phát triển du lịch bền vững; đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án kinh tế ban đêm.

9. Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ tồn đọng để khẩn trương giải quyết dứt điểm. Triển khai hiệu quả Chương trình cải cách hành chính, Chương trình chuyển đổi số năm 2024; Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong đó hết sức lưu ý triển khai giải pháp đẩy mạnh chuyển đổi số; rà soát lại các chương trình, dự án để cập nhật, bổ sung cho phù hợp. Tích cực tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp để thúc đẩy phát triển mạnh mẽ hoạt động sản xuất kinh doanh. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025.

UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Chủ tịch & các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT,HP, TP, HT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuấn